Proc. Leg. nº 7997/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 351/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de apoio à Prefeita Lucimara Godoy
para que empenhe esforços na viabilização
da realização da 3ª Etapa do Grande Prêmio
Nacional de Patinação no Ginásio Municipal
Vereador Pedro Ezequiel da Silva.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve apresenta, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de
apoio à Prefeita Lucimara Godoy para que empenhe esforços na viabilização
da realização da 3ª Etapa do Grande Prêmio Nacional de Patinação no Ginásio
Municipal Vereador Pedro Ezequiel da Silva.

A entidade denominada Say Patinação Artística, estabelecida em

nosso município por um período próximo a cinco anos, ostenta uma matrícula atual

que excede a cifra de 110 alunos, destacando-se como a única instituição de tal

natureza na região. A Sra. Sayuri Otaki figura como a proprietária da mencionada

instituição, contando com a colaboração da Sra. Cláudia Bordon, que desempenha

funções como professora há um período de um ano. Sob a direção destas

competentes e hábeis profissionais, a equipe, composta por 20 atletas, vem obtendo

reconhecimento ao conquistar diversas medalhas em todas as competições nas

quais se faz presente.

A concepção da referida escola foi pautada exclusivamente na

promoção da prática esportiva como forma de lazer. No entanto, em virtude da

elevada visibilidade alcançada, a instituição foi instada a participar de competições,

sendo a primeira delas realizada de forma online em decorrência das contingências

impostas pela pandemia vigente à época. Em virtude do desempenho notável das

atletas, lograram êxito ao conquistar uma medalha já em sua primeira incursão

competitiva.

Proc. Leg. nº 7997/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

As atividades educacionais ministradas pela escola ocorrem nas

instalações da quadra do Complexo Esportivo Prof. Elerdir Rosa de Amorim, situado

no Campo do Jupa.

Justificativa

Diante do Exposto acima, ressaltamos que este projeto tem

contribuído significativamente para o desenvolvimento físico e emocional dos

participantes, promovendo a prática esportiva e fortalecendo os valores de disciplina

e trabalho em equipe.

A 3ª Etapa do Grande Prêmio Nacional de Patinação, proposta para

ocorrer em Valinhos, seria um evento de magnitude nacional, reunindo mais de 400

atletas de todo o Brasil. Além disso, espera-se a presença de um público estimado

em mais de 2 mil pessoas. Essa oportunidade não apenas promoverá a cidade no

cenário esportivo nacional, mas também injetará recursos na economia local,

beneficiando estabelecimentos comerciais e serviços.

É importante ressaltar que anteriormente, o pedido para a realização

de um evento no Ginásio Municipal foi negado, alegando-se a garantia do espaço.

No entanto, a organização do evento está disposta a assumir a responsabilidade

pela proteção do local durante a competição. Compromete-se a instalar placas de

eucatex como medida de segurança, visando a preservação das instalações do

ginásio.

As placas de eucatex são conhecidas por sua resistência e

durabilidade. Trata-se de um material de qualidade, capaz de proteger eficazmente

as áreas utilizadas durante o evento, garantindo a preservação do patrimônio

público. A utilização dessas placas será estrategicamente planejada, respeitando

todas as normas de segurança estabelecidas pelos órgãos competentes.

Proc. Leg. nº 7997/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Diante do exposto, o Vereador Alécio Cau solicita o apoio dos

demais membros desta Casa para a aprovação desta moção, visando a

concretização desse importante evento esportivo em nosso município, promovendo

o esporte, a cultura e o desenvolvimento local.

Valinhos, 4 de dezembro de 2023.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8505M6GRE4UW80H0
		2023-12-04T17:11:19-0300

		2023-12-04T17:20:35-0300

		2023-12-05T08:02:45-0300

		2023-12-05T08:51:48-0300

		2023-12-05T09:00:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-05T09:17:24-0300

		2023-12-05T09:17:39-0300

		2023-12-05T09:26:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-05T10:03:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-05T12:48:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-05T16:51:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-05T17:35:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-05T18:29:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-06T11:11:43-0300

		2023-12-12T10:57:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-12T17:17:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura